
Lima,  16 JUN. 2017 

VISTO: 

El Oficio N° 343-2016-IN-DM, de 03 de noviembre de 2016, del 
Despacho Ministerial del Ministerio del Interior; 

CONSIDERANDO: 

Que, a través del documento de Visto, se ha tomado conocimiento que 
la Superintendencia Nacional de Control de Servicios de Seguridad, Armas, Municiones y 
Explosivos de Uso Civil — SUCAMEC, ha advertido al Ministerio del Interior que el Ministerio 
de Relaciones Exteriores tiene registrado bajo titularidad armas de fuego de diverso tipo y 
calibre; 

Que, mediante el Decreto Legislativo N° 1127, publicado el 07 de 
diciembre 2012, se creó la Superintendencia Nacional de Control de Servicios de 
Seguridad, Armas, Municiones y Explosivos de Uso Civil — SUCAMEC, como Organismo 
Técnico Especializado adscrito al Ministerio del Interior, con personería jurídica de derecho 
público interno, con autonomía administrativa, funcional y económica en el ejercicio de sus 
funciones; 

Que, en el artículo 6° del Decreto Legislativo en mención se establece 
como funciones de la Superintendencia Nacional de Control de Servicios de Seguridad, 
Armas, Municiones y Explosivos de Uso Civil — SUCAMEC, a) Controlar, administrar, 
supervisar, fiscalizar, normar y sancionar las actividades en el ámbito de los servicios de 
seguridad privada, fabricación y comercio de armas, municiones y conexos, explosivos y 
productos pirotécnicos de uso civil, de conformidad con la Constitución Política del Perú, los 
tratados Internacionales y la legislación nacional vigente. En esta materia, comprende 
también la facultad de autorizar su uso; b) Proponer y ejecutar la política sectorial en el 
ámbito de su competencia así como dictar las normas de su competencia. Así como dictar 
las normas complementarias a las leyes y reglamentos; c) Imponer sanciones por el 
incumplimiento de obligaciones derivadas de las normas en el ámbito de su competencia; d) 
Realizar actividades de formación y capacitación en materia de su competencia; e) 
Formular, ejecutar, supervisar y evaluar los planes, programas y proyectos para el ejercicio 
de sus atribuciones; y, f) Otros que se deriven de la naturaleza de las funciones que realiza 
la entidad; 

Que, el Ministerio del Interior, solicitó la entrega de las armas a la 
Superintendencia Nacional de Control de Servicios de Seguridad, Armas, Municiones y 
Explosivos de Uso Civil — SUCAMEC, en calidad de depósito definitivo, a efectos que dicho 
organismo técnico proceda de acuerdo a sus funciones y competencias; 

0486 



Que, en ese sentido, mediante el Informe Técnico N° 158-2017 PAT 
de 13 de junio de 2017, la Oficina de Control Patrimonial de la Oficina General de 
Administración, evaluó y analizó la solicitud, determinado dar la conformidad para aprobar la 
baja y posterior internamiento en la SUCAMEC; 

Que, el subnumeral 6.2.1 del numeral 6.2 de la Directiva N° 001- 
2015/SBN, denominada "Procedimientos de Gestión de los Bienes Muebles Estatales" 
aprobada por la Resolución N° 046-2015/SBN, establece que la baja es la cancelación de la 
anotación en el registro patrimonial de la entidad respecto de sus bienes, lo que conlleva, a 
su vez, la extracción contable de los mismos bienes, la que se efectuará conforme a la 
normatividad del Sistema Nacional de Contabilidad; 

Que, el literal g) del numeral 2.2. del artículo 2° del Reglamento de la 
Ley N° 29151 — "Ley General del Sistema Nacional de Bienes Estatales" establece que la 
baja es el procedimiento que consiste en la extracción contable de bienes del patrimonio del 
Estado o de una entidad; 

Que, el Decreto Supremo N° 007-2008-VIVIENDA, Reglamento de la 
Ley N° 29151 y sus modificatorias aprobadas con los Decretos Supremos N° 007-2010-
VIVIENDA , y N° 013-2012-VIVIENDA, en su artículo 122°, establece que la disposición de 
los bienes muebles dados de baja por las entidades debe ejecutarse dentro de los cinco (5) 
meses de emitida la resolución de baja correspondiente — entre otros — por donación, para lo 
cual artículo 124° del citado Reglamento, señala que la unidad orgánica responsable del 
control patrimonial debe emitir el informe técnico que sustente el acto de disposición a 
realizar, el mismo que se eleva a la Oficina General de Administración o la que haga sus 
veces; requisito que también ha sido cumplido por la Oficina de Control Patrimonial, 
correspondiendo que dentro de los quince (15) días de recibido el citado informe, la Oficina 
General de Administración emita la resolución aprobatoria respectiva; 

Que, las disposiciones establecidas en la Ley N° 30299 "Ley de armas 
de fuego, municiones, explosivos, productos pirotécnicos y materiales relacionados de uso 
civil", y su Reglamento aprobado mediante Decreto Supremo N° 008-2016-IN, mediante la 
cual se autoriza la posesión, porte y uso de armas de fuego, de uso particular, únicamente a 
las personas naturales y jurídicas dedicadas a: i) la fabricación, reparación, colección, 
comercio interno y exterior de armas de fuero, ii) la defensa personal, seguridad y vigilancia 
privada, deporte y tiro recreativo, caza y colección, y, iii) al personal del Instituto Nacional 
Penitenciario, en el marco de la prestación del servicio que realiza, así como al personal de 
las Fuerzas Armadas y de la Policía Nacional del Perú, de conformidad con los 
procedimientos especiales establecidos; 

Con el visado de la Oficina de Control Patrimonial de la Oficina 
General de Administración; 

0486 



e. 
En uso de las atribuciones conferidas en los literales j) y K) del artículo 

10 del Reglamento de la Ley N° 29151, Ley General del Sistema Nacional de Bienes 

Estatales, aprobado mediante Decreto Supremo N° 007-2008-VIVIENDA, y en el literal h) del 
artículo 32 del "Reglamento de Organizaciones y Funciones del Ministerio de Relaciones 
Exteriores", aprobado con Decreto Supremo N° 135-2010-RE; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1°. - Aprobar la baja de cincuenta y dos (52) armas de fuego 
de propiedad del Ministerio de Relaciones Exteriores, según el apéndice A, que forma parte 
integrante de la presente resolución. 

Artículo 2°. - Disponer, el traslado e internamiento en las instalaciones 
de la Superintendencia Nacional de Control de Servicios de Seguridad, Armas, Municiones y 
Explosivos de Uso Civil — SUCAMEC, de las cincuenta y dos (52) armas de fuego. 

Artículo 3°. - Disponer que la Oficina de Control Patrimonial elabore el 
Acta de Entrega — Recepción, correspondiente de los bienes muebles patrimonial detallados 
en el artículo 1° de la presente resolución. 

Artículo 4°.- Disponer que la Oficina de Finanzas y la Oficina de 
Control Patrimonial, efectúen la baja correspondiente en los registros contables y 
patrimoniales del Ministerio de Relaciones Exteriores. 

Artículo 5°. - Transcribir la presente resolución a la Superintendencia 
Nacional de Bienes Estatales. 

Regístrese y comuníquese. 

R.11911trado 	ia Fecha j 

ji sli'j 2017 

IRJ  N'  04 8 6  I.RE  • 

JOSE RAÚL C B RA TENORIO 

Jefe de la Oficina Gener. de Administración 

Ministerio de Relaciones Exteriores 



Item Denominación SBN 

DETALLE TÉCNICO 

Estado 

Valor 

Neto S/. 

Tiempo 

de 

Perman 

encia C. Barra Marca Modelo Color Serie 

Dimensione 

s 

1 PISTOLA (PARA DEPORTE) 812290220001 010328 PIETRO BERETTA 84F Negro 067738Y 9MM / 9C. Bueno 41.30 2011 

2 PISTOLA (PARA DEPORTE) 812290220002 010329 PIETRO BERETTA 84F Negro D69995Y 9MM / 9C. Bueno 41.30 2011 

3 PISTOLA (PARA DEPORTE) 812290220003 010330 PIETRO BERETTA 84F Negro D70746Y 9MM / 9C. Bueno 41.30 2011 

4 PISTOLA (PARA DEPORTE) 812290220004 010331 PIETRO BERETTA 84F Negro D71758Y 9MM /9C. Bueno 41.30 2011 

5 PISTOLA (PARA DEPORTE) 812290220005 010332 PIETRO BERETTA 84F Negro D73664Y 9MM /9C. Bueno 41.30 2011 

6 PISTOLA (PARA DEPORTE) 812290220006 010333 PIETRO BERETTA 84F Negro D70601Y 9MM / 9C. Bueno 41.30 2011 

7 PISTOLA (PARA DEPORTE) 812290220007 010334 PIETRO BERETTA 84F Negro D80257Y 9MM /9C. Bueno 41.30 2011 

8 PISTOLA (PARA DEPORTE) 812290220008 010335 PIETRO BERETTA 84F Negro D79997Y 9MM /9C. Bueno 41.30 2011 

a PISTOLA (PARA DEPORTE) 812290220009 010336 PIETRO BERETTA 84F Negro D74122Y 9MM /9C. Bueno 41.30 2011 

10 PISTOLA (PARA DEPORTE) 812290220010 010337 PIETRO BERETTA 84F Negro 080044Y 9MM / 9C. Bueno 41.30 2011 

11 PISTOLA (PARA DEPORTE) 812290220011 010338 PIETRO BERETTA 84F Negro D74334Y 9MM / 9C. Bueno 41.30 2011 

12 PISTOLA (PARA DEPORTE) 812290220012 010339 PIETRO BERETTA 84F Negro D70697Y 9MM /9C. Bueno 41.30 2011 

13 PISTOLA (PARA DEPORTE) 812290220013 010340 PIETRO BERETTA 84F Negro D80150Y 9MM /9C. Bueno 41.30 2011 

14 PISTOLA (PARA DEPORTE) 812290220014 010341 PIETRO BERETTA 84F Negro 070993V 9MM / 9C. Bueno 41.30 2011 

15 PISTOLA (PARA DEPORTE) 812290220015 010342 PIETRO BERETTA 84F Negro D78721Y 9MM / 9C. Bueno 41.30 2011 

16 PISTOLA (PARA DEPORTE) 812290220016 010343 PIETRO BERETTA 84F Negro D70567Y 9MM / 9C. Bueno 41.30 2011 

17 PISTOLA (PARA DEPORTE) 812290220017 010344 PIETRO BERETTA 84F Negro D69898Y 9MM / 9C. Bueno 41.30 2011 

18 PISTOLA (PARA DEPORTE) 812290220018 010345 PIETRO BERETTA 84F Negro D70732Y 9MM /9C. Bueno 41.30 2011 

19 PISTOLA (PARA DEPORTE) 812290220019 010346 PIETRO BERETTA 84F Negro D77040Y 9MM /9C. Bueno 41.30 2011 

20 PISTOLA (PARA DEPORTE) 812290220020 010347 PIETRO BERETTA 84F Negro D71516Y 9MM /9C. Bueno 41.30 2011 

21 PISTOLA (PARA DEPORTE) 812290220021 010348 PIETRO BERETTA 84F Negro D70656Y 9MM /9C. Bueno 41.30 2011 

22 PISTOLA (PARA DEPORTE) 812290220022 010349 PIETRO BERETTA 84F Negro 067753Y 9MM / 9C. Bueno 41.30 2011 

23 PISTOLA (PARA DEPORTE) 812290220023 010350 PIETRO BERETTA 84F Negro D73591Y 9MM /9C. Bueno 41.30 2011 

24 PISTOLA (PARA DEPORTE) 812290220024 010351 PIETRO BERETTA 84F Negro D68996Y 9MM /9C. Bueno 41.30 2011 

25 PISTOLA (PARA DEPORTE) 812290220025 010352 PIETRO BERETTA 84F Negro D73461Y 9MM /9C. Bueno 41.30 2011 

26 PISTOLA (PARA DEPORTE) 812290220026 010353 PIETRO BERETTA 9C. Plata B90247Y 9MM /9C. Bueno 41.30 2011 

27 PISTOLA (PARA DEPORTE) 812290220027 010354 SMITH WESSON 6904 Negro TCB2372 9MM /9C. Bueno 41.30 2011 

28 PISTOLA (PARA DEPORTE) 812290220028 010355 SMITH WESSON 6804 Negro TCB2291 9MM Bueno 41.30 2011 

29 ESCOPETA CALIBRE 16 812246910002 010311 MOSSBERG 5500 Negro K461512 Bueno 168.00 2011 

so ESCOPETA CALIBRE 16 812246910003 010312 MOSSBERG 12 GA Negro K461687 Bueno 168.00 2011 

31 ESCOPETA CALIBRE 16 812246910004 010313 MOSSBERG 12 GA Negro K459049 Bueno 168.00 2011 

32 ESCOPETA CALIBRE 16 812246910005 010314 MOSSBERG 500A Negro K489254 Bueno 168.00 2011 

33 ESCOPETA CALIBRE 16 812246910006 010315 MOSSBERG 12 GA Negro K489429A Bueno 168.00 2011 

34 ESCOPETA CALIBRE 16 812246910007 010316 MOSSBERG SODA Negro K489262 Bueno 168.00 2011 

0486 



Item  Denominación SBN 

nr- Limu,..., r. 

DETALLE TÉCNICO 

Estado 

Valor 

Neto S/. 

Tiempo 

de 

Perman 

encia 
C. Barra Marca Modelo Color Serie 

Dimensione 

s 

35  ESCOPETA CALIBRE 16 812246910008 010317 MOSSBERG 500A Negro K448205 Bueno 168.00 2011 

36  ESCOPETA CALIBRE 16 812246910009 010318 MOSSBERG 500A Negro K432614 Bueno 168.00 2011 

37  ESCOPETA CALIBRE 16 812246910010 010319 MOSSBERG 500A Negro K489248 Bueno 168.00 2011 

38  ESCOPETA CALIBRE 16 812246910011 010320 MOSSBERG 12 GA Negro K427193 Bueno 168.00 2011 

39  ESCOPETA CALIBRE 16 812246910012 010321 MOSSBERG 5500 Negro 012974 Bueno 168.00 2011 

40  ESCOPETA CALIBRE 16 812246910013 010322 MOSSBERG 5500 12GA Negro 018890 Bueno 168.00 2011 

41  ESCOPETA CALIBRE 16 812246910014 010323 MOSSBERG 12GA Negro 018896 Bueno 168.00 2011 

42  ESCOPETA CALIBRE 16 812246910015 010324 WINCHESTE 140 Negro N1023547 Bueno 168.00 2011 

43  ESCOPETA CALIBRE 16 812246910016 010325 WINCHESTE 140 Negro N1024170 Bueno 168.00 2011 

44  ESCOPETA CALIBRE 16 812246910017 010326 WINCHESTE 140 Negro N1024183 Bueno 168.00 2011 

45  ESCOPETA CALIBRE 16 812246910018 010327 WINCHESTE 140 Negro N1025553 Bueno 168.00 2011 

46  REVOLVER (PARA DEPORTE) 812293310005 010356 RUGER 

MAGNUN-357 

GT Negro 160-09257 0.357 Bueno 441.00 2011 

47  REVOLVER (PARA DEPORTE) 812293310006 010357 RUGER 

MAGNUN-357 

GT Negro 160-11730 0.357 Bueno 441.00 2011 

48  REVOLVER (PARA DEPORTE) 812293310007 010358 RUGER 

MAGNUN-357 

GT Negro 160-47155 0.357 Bueno 441.00 2011 

49  REVOLVER (PARA DEPORTE) 812293310008 010359 RUGER 

MAGNUN-357 

GT Negro 160-47156 0.357 Bueno 441.00 2011 

so  REVOLVER (PARA DEPORTE) 812293310009 010360 RUGER 

MAGNUN-357 

GT Negro 160-53762 0.357 Bueno 441.00 2011 

51  REVOLVER (PARA DEPORTE) 812293310010 010361 SMITH WESSON 38SPL-GT Negro 9D32031 38 MM Bueno 441.00 2011 

52 REVOLVER (PARA DEPORTE) 812293310011 010362 SMITH WESSON 38SPL-GT Negro ADK9034 38 MM Bueno 441.00 2011 

7,099.40 

04 86 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

